pertes opérationnelles de Modani aux États-Unis, en raison de l'augmentation temporaire des coûts liés
aux stocks et de l'ouverture accélérée de nouveaux magasins au cours du deuxième semestre de l'année.
L'EBITDA selon l'IFRS 16 s'est élevé à 259 M€ avec une marge associée de 21,1 %.

Par conséquent, l'EBIT (IAS 17) s'est élevé à 114 M€ en 2019, en hausse de 2 % par rapport à 2018, avec
une marge d'EBIT de 9,3 % (EBIT IFRS 16 : 119 M€ ; marge de 9,7 %).

Le bénéfice d'exploitation (voir les tableaux en annexes) s'est élevé à 109 M€ en 2019, en hausse de
5,0 % par rapport à l'année précédente, ce qui correspond à une marge d'exploitation de 8,9 %. Ce résultat
tient compte de l'augmentation des dépréciations associées à la vente d’un actif, ainsi qu’aux provisions
passées pour un contentieux commercial. Les charges financières nettes ont reculé à (8,5) M€ en 2019,
contre (9,3) M€ en 2018. Cette réduction est due à des gains sur des opérations de changes. Le coût de
la dette nette est relativement stable à (6,8) M€.

Marge brute, EBIT, EBITDA
(En millions d’euros)

IFRS 16 Passage
de IAS 17
à IFRS 16

IAS 17 %
variation 2019 2019 2018

Marge brute 800,4  800,4 734,4 +9,0 %
   En % des ventes 65,3 %  65,3 % 66,1 %

Résultat opérationnel courant 122,6 5,6 117,0 108,2 +8,1 %

   Juste valeur des instruments financiers dérivés (5,2)  (5,2) 1,2 nm

   Frais de pré-ouverture 1,9  1,9 2,2 -11,5 %

EBIT 119,4 5,6 113,8 111,6 +2,0 %
   En % des ventes 9,7 %  9,3 % 10,0 %

   Dotations aux amortissements, provisions et dépréciations 139,8 100,9 38,9 36,4 +7,1 %

EBITDA 259,2 106,5 152,7 148,0 +3,2 %
   En % des ventes 21,1 %  12,5 % 13,3 %

4

L'impôt sur le revenu en 2019 s’est élevé à (37,7) M€ et comprenait l'impôt sur les sociétés de (28,5) M€
(taux d'imposition effectif de 31 %) et 6,8 M€ de taxes liées à la CVAE en France, à la taxe italienne IRAP
et à la taxe allemande Gewerbesteuer.

En conséquence, le résultat net a augmenté de 2,9 % pour atteindre 62 M€ en 2019. Le conseil
d'administration de Maisons du Monde a décidé de proposer à l'Assemblée générale des actionnaires du 12
juin 2020 un dividende de 0,50 € par action au titre de 2019, en hausse de 0,03 € par rapport à 2018, soit

[…]

trimestre 2020 pourraient être en baisse d’une année sur l’autre.

En raison de la nature sans précédent du COVID-19 et de ses répercussions imprévisibles sur le
comportement potentiel des consommateurs, il n’est pas possible à ce stade de fournir une prévision fiable
des ventes et du résultat pour l'ensemble de l'année 2020. Le groupe le fera dès que la visibilité s'améliorera
ce qui, selon notre analyse actuelle, devrait être au moment de la publication des résultats du premier
semestre du Groupe.
En termes de développement de nouveaux magasins, compte tenu des circonstances actuelles, l’équipe
de direction est en train de revoir le plan d’ouvertures de magasins pour l’année afin de trouver le juste
équilibre entre investissements pour la croissance future des ventes et protection du cash. Les autres
dépenses d’investissement sont également sous revue approfondie.

Enfin, le Groupe met en place un important programme de réduction des coûts afin de sécuriser les
résultats et la génération de cash.

6

États financiers consolidés

Compte de résultat consolidé
(En millions d’euros)

 IFRS 163  Passage
de IAS 17
à IFRS 16

 IAS 17 %
variation  2019   2019 2018

Ventes  1 225,4   1 225,4 1 111,2 10,3 %

Autres produits de l’activité  38,3  2,9  35,4 31,9 10,7 %

Chiffre d’affaires  1 263,7  2,9  1 260,8 1 143,1 10,3 %

Coût des ventes  (425,1)   (425,1) (376,8) 12,8 %

   Marge brute4  800,4   800,4 734,4 9,0 %
   En % des ventes  65,3 %   65,3 % 66,1 %
Charges de personnel  (235,0)   (235,0) (213,6) 10,0 %

Charges externes  (343,3)  103,4  (446,8) (403,5) 10,7 %
Dotations aux amortissements,
provisions, et dépréciations  (139,8)  (100,9)  (38,9) (36,4) 7,1 %

Juste valeur des instruments financiers dérivés  5,2   5,2 (1,2) nm

Autres charges/produits d’exploitation  (3,1)   (3,1) (3,5) -11,5 %

Résultat opérationnel courant  122,6  5,6  117,0 108,2 8,1 %

Autres produits et charges opérationnels  (8,3)   (8,3) (4,7) 76,9 %

Résultat opérationnel  114,2  5,6  108,6 103,5 5,0 %

Coût de l’endettement net  (6,7)  0,1  (6,8) (6,6) 2,4 %

Coût de l'endettement « contrats de location »  (12,8)  (12,8)  - -

Produits financiers  1,4   1,4 1,6 -10,8 %

Charges financières  (3,1)  0,0  (3,2) (4,3) -27,2 %

Résultat financier  (21,1)  (12,6)  (8,5) (9,3) -9,0 %

Quote-part du résultat des sociétés mises en
équivalence  -   - -

Résultat avant impôt  93,1  (7,0)  100,1 94,2 6,4 %

Impôt sur le résultat  (35,3)  2,4  (37,7) (33,5) 12,6 %

Résultat net  57,8  (4,6)  62,4 60,7 2,9 %

Attribuable aux :

Actionnaires de la société mère  59,5  (4,5)  64,0 60,1

Participations ne donnant pas le contrôle  (1,6)  (0,1)  (1,5) 0,6

Résultat net dilué par action   1,26   1,35 1,26

Calcul du dividende

(En millions d’euros)
Résultat net  59,5   64,0 60,1

   Taux de distribution (%)  38 %   35 % 35 %

   Montant distribué (m€)  22,4   22,4 21,2

   Dividende par action (€)  0,50   0,50 0,47

3) La norme IFRS 16 remplace IAS 17 ainsi que les interprétations IFRIC et SIC associées. La norme impose un mode de comptabilisation unique

des contrats par les preneurs en reconnaissant un actif « droits d’utilisation relatifs aux contrats de location » et un passif « dettes de location ».
La durée de location est définie contrat par contrat et correspond à la période ferme de l’engagement en tenant compte des périodes optionnelles
qui sont raisonnablement certaines d’être exercées. Le Groupe a choisi d’appliquer au 1er janvier 2019 la méthode rétrospective simplifiée
consistant à comptabiliser l’effet cumulatif de l’application initiale comme un ajustement sur les capitaux propres d’ouverture. Les contrats de
location du Groupe portent essentiellement sur des actifs immobiliers, majoritairement des magasins, mais aussi des entrepôts et des bureaux.

4) Marge brute : Définie comme les ventes moins le coût des ventes. La marge brute est un indicateur financier non-IFRS et est présentée
uniquement à titre indicatif.

7

Bilan consolidé  IFRS 16  Passage
de IAS 17
à IFRS 16

 IAS 17
(En millions d’euros)  31 déc. 2019 1 jan 2019   31 déc. 2018

ACTIF
Goodwill  375,2 368,4   368,4
Autres immobilisations incorporelles  247,1 237,9  (29,3)  267,2
Immobilisations corporelles  165,7 154,9  (4,4)  159,3
Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location  680,1 678,3  678,3  -
Autres actifs financiers non courants  15,7 14,8   14,8
Impôts différés actifs  4,6 2,8   2,8
Instruments financiers dérivés  - 4,7   4,7
Autres actifs non courants  - -  (7,9)  7,9

ACTIFS NON-COURANTS  1 488,3 1 461,8  636,7  825,1
Stocks  210,8 241,2   241,2
Créances clients et autres créances  63,4 82,4  (1,1)  83,5
Autres actifs financiers courants  - 0,0   0,0
Actifs d'impôt exigible  4,5 4,3   4,3
Instruments financiers dérivés  16,9 -   -
Trésorerie et équivalents de trésorerie  94,5 57,2   57,2
ACTIFS COURANTS  390,1 385,2  (1,1)  386,3

TOTAL ACTIF  1 878,4 1 846,9  635,5  1 211,4

PASSIFS ET CAPITAUX PROPRES
TOTAL CAPITAUX PROPRES  632,5 590,6   590,6
Emprunts  50,9 49,8  (3,3)   53,0
Emprunt obligataire convertible  182,1 178,1   178,1
Dettes de location à moyen et long terme  554,5 554,1  554,1  -
Impôts différés passifs  60,3 58,2   58,2
Avantages postérieurs à l'emploi  10,9 8,6   8,6
Provisions  15,2 14,4   14,4
Instruments financiers dérivés  0,1 -   -
Autres passifs non courants  23,1 20,0  (15,0)  35,0

PASSIFS NON-COURANTS  897,3 883,1  535,8  347,3
Emprunts courants  0,2 10,3  (1,3)  11,6
Dettes de location à court terme  111,7 102,5  102,5  -
Dettes fournisseurs et autres dettes  232,8 249,4  (1,5)  250,9
Provisions  2,4 1,1   1,1
Passifs d'impôt exigible  1,6 1,0   1,0
Instruments financiers dérivés  - 2,4   2,4
Autres passifs courants  - 6,5   6,5

PASSIFS COURANTS  348,6 373,2  99,7  273,4
TOTAL PASSIF  1 245,9 1 256,3  635,5  620,8
TOTAL DU PASSIF ET DES CAPITAUX PROPRES  1 878,4 1 846,9  635,5  1 211,4

8

Tableau des flux de trésorerie
consolidé
(En millions d’euros)

 IFRS 16
Passage
de IAS 17
à IFRS 16

 IAS 17
 2019

  2019 2018

Résultat avant impôt  93,1  (7,0)  100,1 94,2
Ajustements relatifs aux :
• Dotations aux amortissements,

provisions, et dépréciations
 144,5  100,9  43,6 38,8

• Plus ou moins-values de cessions  2,1   2,1 1,7
• Variation de la juste valeur des

instruments financiers dérivés
 (5,2)   (5,2) 1,2

• Paiements fondés sur des actions  2,6   2,6 2,7
• Autres  (0,2)   (0,2) -
• Coût de l'endettement net  6,7  (0,1)  6,8 6,6
• Coûts de la dette de location  12,8  12,8  - -
Variation du besoin en fonds de roulement
liée à l’activité :

• Augmentation / Diminution des stocks  30,9   30,9 (71,9)
• Augmentation / Diminution des créances

clients et autres créances
 19,7  (1,1)  20,8 (0,4)

• Augmentation / Diminution des dettes
fournisseurs et autres dettes

 (14,5)  (0,2)  (14,3) (3,5)

Impôts versés  (36,9)   (36,9) (17,7)
Flux nets de trésorerie liés aux activités
opérationnelles(a)

 255,5  105,2  150,3 51,6

Acquisitions d'actifs non courants :
• Immobilisations corporelles  (47,3)   (47,3) (42,6)
• Immobilisations incorporelles  (12,7)   (12,7) (6,4)
• Acquisition de filiales (nettes de la

trésorerie acquise)

(10,2)

  (10,2) (36,3)

• Autres actifs non courants  (0,8)   (0,8) 3,2
Variation des dettes sur immobilisations  (4,3)   (4,3) 7,3
Produits des cessions d’actifs non courants  0,5   0,5 0,2
Flux nets de trésorerie liés aux activités
d’investissement(b)

 (74,9)   (74,9) (74,6)

Produits de la souscription d'emprunts  0,3   0,3 10,1

Remboursement d'emprunts  (10,5)  1,5  (12,0) (2,3)

Diminution des dettes de location  (96,6)  (96,6)  - -

Acquisitions (nettes) d'actions propres  (2,9)   (2,9) (6,5)

Dividendes versés  (21,1)   (21,1) (19,9)

Intérêts payés  (1,9)   (1,9) (1,9)

Intérêts liés à la dette de location  (10,1)  (10,1)  - -
Flux nets de trésorerie liés aux activités de
financement(c)

 (142,8)  (105,2)  (37,6) (20,5)

Variation nette de la trésorerie et des
équivalents de trésorerie et gains / pertes de
change

0,0

  0,0 (0,0)

Variation nette de la trésorerie et des
équivalents de trésorerie (a)+(b)+(c)

 37,9   37,9 (43,5)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à
l’ouverture

 56,6
0,6  56,6 100,1

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la
clôture

 94,5
  94,5 56,6

9

Flux de trésorerie disponible
(En millions d’euros)

IFRS 16 Passage
de IAS 17

à IFRS 16

IAS 17
31 déc. 2019 31 déc. 2019 31 déc. 2018

Résultat avant impôt 93.1 7.0 100.1 94.2
Dotations aux amortissements, provisions, et dépréciations 144.5 100.9 43.6 38.8
Coût de l'endettement net 6.7 (0.1) 6.8 6.6
Coûts de la dette de location 12.8 12.8 - -
Variation des autres éléments liés aux activités opérationnelles (0.7)  (0.7) 5.6
Variation du besoin en fonds de roulement lié à l'activité 36.1 (1.3) 37.4 (75.8)
Impôts versés (36.9)  (36.9) (17.7)
Flux nets de trésorerie liés aux activités opérationnelles 255.5 105.2 150.3 51.6
Dépenses d’investissement (60.9)  (60.9) (45.8)
Variation des dettes sur immobilisations (4.3)  (4.3) 7.3
Produits des cessions d’actifs non-courants 0.5  0.5 0.2
Diminution des dettes de location (96.6) (95.1) (1.5) -
Intérêts liés à la dette de location (10.1) (10.1) - -
 Flux de trésorerie disponible (a) 84.1  84.1 13.3
Acquisition de filiales (nettes de la trésorerie acquise) (10.2)  (10.2) (36.3)
   Flux nets de trésorerie après les activités d’investissement
(a) + (b)

73.9  73.9 (23.0)

*

Endettement nette & ratio de levier financier
(En millions d’euros)

IFRS 16 Passage
de IAS 17
à IFRS 16

IAS 17

Calcul de l’endettement nette 31 déc. 2019 31 déc. 2019 31 déc. 2018
Emprunt obligataire convertible (OCEANE) 182,1  182,1 177,8
Ligne de crédit à long terme 49,8  49,8 49,6
Facilities de crédit renouvelables (0,4)  (0,4) 9,3
Autres emprunts5 1,7  1,7 1,5
Passifs de location 666,2 662,0 4.3 4.6
Trésorerie et équivalents de trésorerie (94,5)  (94,5) (57,2)
Endettement nette 804,9 662,0 142,9 185,5

Calcul du ratio de levier financier
Endettement nette 804,9 662,0 142,9 185,5
EBITDA 259,2 106,5 152,7 148,0
Ratio de levier financier 3,1X  0,9x 1,3X

5) 5 Incluant les autres emprunts, les dépôts et cautionnements, et les découverts bancaires.

10

Réseau de magasins6

(En unités)

A la fin de :

2019 4T19 3T19 2T19 1T19 2018

France 233 233 227 224 221 221

Italie 48 48 48 47 45 45

Espagne 27 27 24 24 23 23

Belgique 24 24 22 21 21 22

Allemagne 11 11 10 10 10 10

Suisse 9 9 8 8 7 7

Luxembourg 3 3 3 3 3 3

Portugal 1 1 1 1 - -

Royaume-Uni - - 4 4 4 4

États-Unis 20 20 17 16 15 14

Nombre de magasins 376 376 364 358 349 349

Ouvertures nettes +27 +12 +6 +9 0 +25